

At bruge tiden fornuftigt

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
﴿فَإِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا ﴿٥﴾ إِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا ﴿٦﴾ فَإِذَا فَرَغْتَ فَانصَبْ ﴿٧﴾ وَإِلَىٰ رَبِّكَ فَارْغَبْ ﴿٨﴾﴾
عَنْ ابْنِ عَبَّاسٍ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ: «نِعْمَتَانِ مَعْبُودٌ فِيهِمَا كَثِيرٌ مِنَ النَّاسِ: الصِّحَّةُ وَالْفَرَاغُ»

Kære muslimer!

Allah (swt), som skabte universet ud af intet, har skabt mennesket med potentiale til at opnå den højeste status blandt skabte væsner. Når en person stræber efter at være en sand tjener af Allah (swt), når han op på et niveau, der er højere end selv englene. I Koranen nævnes det, at menneskene er Allahs (swt) Kalif (stedfortræder) på Jorden; "Han er den som har gjort jer til (tidligere fællesskabers) efterfølgere på jorden. Den som fornægter troen, vil belastes af sin fornægtelse." Vores Skaber, som betroede os hele verden, begrænsede vores verdslige liv til en bestemt tid. Derfor er det vigtigt at være opmærksom på, at vi ikke vil leve til evig tid i denne verden. Når døden kommer, vil den banke på vores dør. Og der er sandelig ingen vej udenom.

Kære troende!

Allah (swt) begynder flere kapitler (Surah) i Koranen ved at sværge ved de emner, Han tillægger værdi. Surah Al-Asr, hvor Han starter med at sværge ved tiden, er en af dem. "Ved tiden! Sandelig, mennesket er i fortabelse, undtagen de der tror, og (udnytter tiden og) gør gode gerninger og tilskynder hinanden til sandheden og tilskynder hinanden til at holde ud."

Ifølge flertallet af Ulamā (lærde inden for Islam) betyder ordet "Asr" "absolut tid". I begyndelsen af kapitlet bliver der sværget ved tiden for at fremhæve dens plads og betydning i menneskelivet. Fahreddin er-Razi, en af de store Mufassirūn (kommentator) af Koranen, siger følgende i sin kommentar til Surah Al-Asr: "En person, der solgte is, råbte på markedet: 'Vær barmhjertig med denne person, hvis kapital smelter!' Efter at have hørt ham sige sådan, sagde jeg, 'Det er essensen af Surah Asr. Livet givet til mennesket smelter lige så hurtigt som is. Hvis han spilder det eller bruger det det forkerte sted, vil det være et kolossalt tab."

Når Allah (swt) sværger ved tiden i Surah Al-Asr skal det forstås således, at den person, der ikke besidder de fire egenskaber nævnt i kapitlet, er i fortabelse. De succesfulde besidder og efterlever følgende fire egenskaber: De har Iman, bruger tiden fornuftigt, gør gode gerninger og kalder hinanden til sandheden og Sabr (tålmodighed over for livets prøvelser).

Elskede Jama'ah!

Lad os aldrig glemme, at livet givet af vores Herre er midlertidigt og vores tid er begrænset. Lad os derfor værdsætte vores tid og ikke spille den på ting, der hverken gavner os i Dunyā (verden) eller Ākhirah (det hinsidige). Profeten (fvmh) sagde: "Der er to velsignelser, som de fleste mennesker misbruger: sundhed og fritid."

En bevidst troende spilder ikke sit liv - Allahs (swt) største gave til mennesket - hensynsløst. Ikke nok med at vi ikke spilder det, bør vi ligefrem udfylde det med nyttige aktiviteter for at opnå Hans tilfredsstillelse. Lyt blot til disse vers fra Surah Al-Inshirah; "For modgang og lindring følges ad; Sandelig, modgang og lindring følges ad. Så når du er aflastet (fra dagens anstrengelser), skal du anstrenge dig på ny (i Guds sag). Din Herre skal du stræbe efter."

Kære brødre!

Vi skal værdsætte vores tid. Allahs sendebud (fvmh) sagde i en Hadith; "Udnyt fem før fem, udnyt dit liv før din død, din fritid før din travlhed, din rigdom før din fattigdom, din ungdom før din alderdom og din fritid før din travlhed."

Lad os derfor endelig ikke ødsle med vores dyrebare tid, for Allahs skyld.

Må Allah (swt) give os muligheden for at bruge vores tid til at udføre gerninger i overensstemmelse med Hans Riḍā (tilfredsstillelse). Amin! Amin!